
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 4 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/05/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 733

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6066 del 20/05/2019

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA 5 E APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE DI SETTORE
Visti :

a l.r. n°7/96, recante “Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla 
dirigenza regionale”;

la D.G.R. n°541 del 16 dicembre 2015 e ss.mm.ii di approvazione della nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale;

il D.P.G.R. n°354 del 24 giugno 1999 e s.m.i., che ha dato attuazione al sistema di separazione       del
l'attività amministrativa di indirizzo e Controller da quella gestionale;

il D.lgs n°118/2011 e s.m.i.;

la L.R. n°48 del 22 dicembre 2018 legge di stabilità Regionale 2019;

la L.R. n°49 del 21 dicembre 2018 Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2019 – 2021

la D.G.R. n°648 del 21.12.2018 Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finan
ziario sulla Regione Calabria per gli anni 2019  2021 (art.11 e 39, c 10, D.Lgs 23.06.2011, n° 118);

la D.G.R. n°649 del 21.12.2018 Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019 – 
2021 (art. 39, c.10, d.lgs. 23/06/2011, n°118);

il Decreto n°9094 dell’13 Agosto 2018 con il quale al Dott. Ernesto Forte è stato conferito l’incarico di 
Reggenza del Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici–Provveditorato,Autoparco e Burc” presso 
il Dipartimento n° 3 “Organizzazione, Risorse Umane, Controlli”;

gli impegni n° 2317/19 – n° 6554/19 e prenotazione d’impegno n° 576/2020 – n° 261/2021 generati tele
maticamente e allegati al presente atto.

Premesso  che 

il  Settore Economato, Logistica e Servizi Tecnici   Provveditorato, Autoparco e BURC provvede all’ac
quisizione di beni e servizi necessari per l’espletamento delle funzioni degli Uffici della Giunta della Re
gione Calabria ed, in particolare, gestisce il capitolo   U1204010101, dove sono  poste le risorse finan
ziare per le spese afferenti servizi e forniture  di telefonia fissa ;

il sopracitato capitolo rientra nell’elenco delle spese definite e specificate come obbligatorie;

sul portale acquistinretepa è stata attivata la nuova convenzione Consip telefonia fissa 5 aggiudicata alla 
società Fastweb s.p.a.

l’accertamento del possesso dei requisiti generali in capo al fornitore è stato effettuato da Consip S.p.A. 
all’atto di aggiudicazione della convenzione;

il contratto viene stipulato con la società Fastweb s.p.a. mediante emissione di ordinativo di fornitura in 
formato elettronico direttamente sul portale per gli acquisti in rete della P.A. gestito da Consip; 

la durata della convenzione è pari a 36 mesi decorrenti dalla data della stipula, e può essere prorogata 
per ulteriore 12 mesi su comunicazione da parte di Consip;

con RDO n°4550528 del 23/10/2018 “agli atti d’ufficio”è stato richiesto ordinativo preliminare per la mi
grazione delle utenze di fonia fissa;

la società Fasteweb s.p.a. ha inoltrato il Progetto Esecutivo n°FD’A2018000000385281 in atti,   preve
dendo  due tipi di spesa una fissa mensile di €.4.526,10 “escluso iva”  per un totale complessivo pari a 
12 mesi  di   €.54.313,20 “escluso iva”,   ed una variabile dovute ai consumi  come specificato nelle se
guenti tabelle:

Tabella  Canone delle linee telefoniche in Area 
Primaria

Codice 
Catalogo

Q.tà Canone mese 
Unitario 
(Euro/mese)

Totale Canone 
mese 
(Euro/mese)

Durata (mesi)

Canone canale RTG in Area Primaria TF5CU01 52 € 3,60 € 187,20 36

Linee equivalenti per RTG TF5LE01 52 € 0,00  € 0,00

Canone canale BRA in Area Primaria TF5CU02 66 € 2,80 € 184,80 36

Linee equivalenti per BRA TF5LE02 33 € 0,00 € 0,00  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Canone canale PRA in Area Primaria TF5CU13 20 € 3,15 € 63,00 36

Linee equivalenti per PRA TF5LE03 1 € 0,00 € 0,00  

Totale Canone delle linee telefoniche in Area Primaria € 435,00  

Tabella  Canone delle linee telefoniche in Area Se
condaria

Q.tà Canone mese Unitario 

(Euro/mese)

Totale Canone mese 
(Euro/mese) Durata (mesi)

Canone canale RTG in Area Secondaria TF5CU04 66 € 4,80   € 316,80 36

Linee equivalenti per RTG TF5LE01 66 € 0,00   € 0,00

canone canale BRA in Area Secondaria TF5CU05 66 € 3,80   € 250,80 36

Linee equivalenti per BRA TF5LE02 33 € 0,00   € 0,00

Canone canale PRA in Area Secondaria TF5CU16 405 € 8,70   € 3.523,50 36

Linee equivalenti per PRA TF5LE03    11 € 0,00   € 0,00

Totale Canone delle linee telefoniche in Area Secondaria   € 4.091,10

Sono inoltre applicate le seguenti tariffe telefoniche:

Tabella  Tariffe del Servizio di Fonia Prezzo €/minuto

Distrettuale, incluso urbane € 0,0045

Interdistrettuale € 0,0100

Verso rete mobile € 0,0100

Internazionale  Area 1 € 0,0515

Internazionale  Area 2 € 0,0911

Internazionale  Area 3 € 0,1678

Internazionale  Area 4 € 0,0962

Internazionale  Area 5 € 0,2560

Internazionale  Area 6 € 0,2000

Internazionale  Area 7 € 0,1226

Internazionale  Area 8 € 0,2193

Addebito al chiamato (da rete fissa) € 0,0080

Addebito al chiamato (da rete mobile) € 0,1000

Addebito ripartito (da rete fissa) € 0,0030

Addebito ripartito (da rete mobile) € 0,1000

nelle more della migrazione delle utenze per i servizi di fonia fissa alla nuova convenzione Consip  “tele
fonia fissa 5”, onde evitare disservizi e garantire la piena funzionalità del sistema telefonico in uso è sta
to ritenuto  opportuno,  con nota  n° 111941/19, chiedere alla società Telecom Italia  aggiudicataria della 
convenzione Consip “telefonia fissa 4” l’ erogazione dei servizi  di fonia alle stesse condizioni tecnico – 
economiche;

Preso atto che :
l'accertamento del possesso dei requisiti generali in capo al fornitore è stato effettuato da Consip Spa al
l'atto di aggiudicazione della Convenzione;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



il contratto viene stipulato con la Società Fastweb aggiudicataria della convenzione Telefonia fissa 5 me
diante emissione di ordinativo di fornitura , in formato elettronico, direttamente dal portale per gli acquisti 
in rete della p.a., gestito da Consip (n. OdA 4931893);

il Settore Economato, Logistica e Servizi Tecnici – Provveditorato, Autoparco e BURC ha acquisito il CIG 
derivato 79016686B5 ;

Ritenuto per quanto sopra esposto nell’ambito della disponibilità finanziaria, impegnare preventivamen
te la somma totale di €. 155.000,00 per l’anno 2019 e prenotare gli impegni di spesa di  €. 255.000,00 
per l’anno 2020  ed €. 255.000,00 per l’anno 2021 sul  pertinente capitoli di spesa “U1204010101”, del 
corrente Bilancio Regionale, al fine di provvedere con successivi e separati atti alla liquidazione della re
lative spese tenuto conto delle prescrizioni contrattuali,  riservandosi, di provvedere per l’anno 2022 all’ 
impegno per la copertura preventiva di spesa ad intervenuta approvazione del   Bilancio 2022 ;

necessita, inoltre, impegnare a carico del capitolo  U1204012001 l’importo di €. 100.000,00 al fine di pro
cedere alla liquidazione del servizi di fonia 4  nelle more di transizione alla nuova convenzione;

Di dare atto che il finanziamento posto a carico del capitolo è esclusivamente costituito da Risorse del
l’Ente, giusto codice di transazione UE attribuito dal Settore in fase di impegno di spesa da procedura 
COEC.

Considerato  che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto 
sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza 
dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della 
disponibilità finanziaria; 

Considerato altresi che: 
i costi  relativi ai consumi telefonici possono subire variazione dovuti a fattori esterni (tariffe a consumo);
la scadenza dell’obbligazione può subire variazione dovuto ai  tempi tecnici per il  passaggio alle nuove 
convenzione;

al fine di ottemperare con celerità alle obbligazioni dei soggetti sopra descritti, occorre costituire vincolo 
sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

Attestato che pertanto:

ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste dal
l’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 

ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la ne
cessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo  U1204010101, e la corretta imputazione della spe
sa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2019 ;

Ritenuto di provvedere all’ impegno n°  2317/2019  di  €.  155.000,00 (centocinquantacinque/00)  e  n° 
6554/19 di €.100.000,00,,e  le prenotazione d’ impegno n°576/2020 di €. 255.000,00 (duecentocinquan
tacinquemila/00) e n°261/2021 di  €. 255.000,00 (duecentocinquantacinquemila/00), allocati sul capitolo 
U1204010101;

Ritenuto altresì che i consumi in questione non possono essere contingentati nei limiti previsti dalla leg
ge Regionale n. 69/2012 art.9 “contenimento delle spese di funzionamento della Regione” per le motiva
zioni espresse con nota prot. 105859 del 28/03/2017, agli atti d’ ufficio;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

di assumere gl’ impegni n°  2317/19 di €.  155.000,00 e  n° 6554/19 di €.100.000,00,   le prenotazione 
d’impegno n° 576/20 di €.255.000,00 e n° 261 di €. 255.000,00  allocati sul capitolo U1204010101 del bi
lancio regionale 2019 autorizzato con la L.R. n.49,riservandosi, di provvedere per l’anno 2022 all’ impe
gno per la copertura preventiva di spesa ad intervenuta approvazione del  del Bilancio 2022;

di approvare il progetto esecutivo Prot. FD’A201800000385281 redatto dallo società Fasteweb s.p.a., 
ordine consip n°455028 “ preliminare di fornitura”;
di aderire alla convenzione Consip telefonia 5  Ordine n° 4931893 aggiudicata alla società  Fasteweb 
s.p.a

dare atto che nelle more di migrazione delle utenze, alla nuova convenzione telefonia 5, l’erogazione 
dei  servizi  di  fonia,  saranno  forniti  dalla  società  Telecom  Italia  S.p.A.giusta nota  n°  111841 del 
18/03/2019,in atti d’ufficio;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di disporre la pubblicazione del presente Decreto sul B.U.R. Calabria ai sensi dell'art. 50 della 
Legge Regionale 19/2001;
di provvedere agli obblighi di  pubblicazione previsti dall’art.23 del d.lgs n°33 del 2013 e alle ulteriori 
pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 
del d.lgs n°33 del 2013. 

Sottoscritta dal Redattore
COSTA FRANCESCO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

FORTE ERNESTO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  2317/2019

U.1.03.02.05.001 - Telefonia fissa

03000 - DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.05.001 - Telefonia fissa

Data Inserimento: 14/03/2019

Data Assunzione: 14/03/2019

Descrizione: Convenzione Consip  telefonia 5 impegno spesa servizi di telefonia fissa

Capitolo: U1204010101

Descrizione SPESA PER I CONTRATTI DI TELEFONIA FISSA (SPESE OBBLIGATORIE).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.03 U.1.03 01.3 7 U.1.03.02.05.001 4

CUP

.02.05.001

TITOLO

Importo: 155.000,00 Contabilizzabile: 155.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 155.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

155.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  6554/2019

U.1.03.02.05.001 - Telefonia fissa

03000 - DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.05.001 - Telefonia fissa

Data Inserimento: 08/05/2019

Data Assunzione: 08/05/2019

Descrizione: Convenzione consip  telefonia 4  servizi di telefonia fissa

Capitolo: U1204010101

Descrizione SPESA PER I CONTRATTI DI TELEFONIA FISSA (SPESE OBBLIGATORIE).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.03 U.1.03 01.3 7 U.1.03.02.05.001 4

CUP

.02.05.001

TITOLO

Importo: 100.000,00 Contabilizzabile: 100.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 100.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

100.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI PRENOTAZIONE DI IMPEGNO  576/2020

U.1.03.02.05.001 - Telefonia fissa

03000 - DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.05.001 - Telefonia fissa

Data Inserimento: 01/01/2020

Data Assunzione: 01/01/2020

Descrizione: Convenzione Consip  telefonia 5 impegno spesa servizi di telefonia fissa

Capitolo: U1204010101

Descrizione SPESA PER I CONTRATTI DI TELEFONIA FISSA (SPESE OBBLIGATORIE).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.03 U.1.03 01.3 7 U.1.03.02.05.001 4

CUP

.02.05.001

TITOLO

Importo: 255.000,00 Contabilizzabile: 255.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 255.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

255.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI PRENOTAZIONE DI IMPEGNO  261/2021

U.1.03.02.05.001 - Telefonia fissa

03000 - DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.05.001 - Telefonia fissa

Data Inserimento: 01/01/2021

Data Assunzione: 01/01/2021

Descrizione: Convenzione Consip   telefonia 5 impegno spesa servizi di telefonia fissa

Capitolo: U1204010101

Descrizione SPESA PER I CONTRATTI DI TELEFONIA FISSA (SPESE OBBLIGATORIE).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.03 U.1.03 01.3 7 U.1.03.02.05.001 4

CUP

.02.05.001

TITOLO

Importo: 255.000,00 Contabilizzabile: 255.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 255.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

255.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 733/2019 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 4 - 
ECONOMATO,  LOGISTICA  E  SERVIZI  TECNICI  -  PROVVEDITORATO, 
AUTOPARCO E BURC 

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA 5 E APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 16/05/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


